Renuncia-
 tionis ver-
 ba cur ter
 proferuntur.
 Adoptionis
 ciuilib, &
 emancipa-
 tionis ri-
 tus.

^b Lib. 5.
 cap. 19.
^c Lib. 1. de
 ant. iur. ciu.
 Roman.
 Græcorum
 & Latino-
 rum varie-
 tas in pro-
 ferenda for-
 ma renun-
 ciationis.

ex Seuero Alexandrino intelligimus, qui de baptis. ita inquit: profert ipse sacerdos peritizatis hanc abrenunciationem tribus variis foribus ter, vt ipse, respondentibus. Abrenun- tane ego talis N. qui baptizor. Verum in Ec- sia Latina vt eos, qui perfectum rationem habebant, sine interrogatione formulam tulisse, concedam: quia id significare videtur. S. Ambrosius lib. i. Hexam. cap. 4. desertor, & deserit, qui abluitur, intelligibilem illam raonem, principem istius mundi, dicens: abrenun- tibi diabole, & angelis tuis, & operibus tuis, & peris tuis: S. Hieronymus ad cap. 5. Matti- dam differunt, in baptisate singulos patrum cum diabolo, & dicere: renuncio tibi diabole pompe tue, & vitijs tuis, & mundo tuo, quoniam lignis positus est: & Saluanus Mafiliensis prouid. lib. 6. abrenuncio enim, inquit, detra- pompis, spectaculis, & operibus eius: tamen inter- tes, vel potius susceptores pro eis a Pontifice interrogatos, renunciationis verba pronun- ciaffe, antiquæ Ecclesiæ consuetudo declarat. Nam S. Ambrosius lib. de ijs, qui mysteria tian, cap. 2. cum baptizatis omnium virtutum perfectionem commendaret, atque ideo bap- tismatis sponfionem illis ante oculos tenendam, tum ad obseruandam confirmaret, hoc modò loquitur: repete, quid interroga- sis, recognosce, quid responderis: renunciaffi diabolo, operibus eius, mundo, & luxuria eius. Ecclib. 2. gram. cap. 2. venimus ad fontem, ingressus es pueri, quos videris, quid locutus sis, considera, repeti- ligenter: occurrit tibi Leuita, occurrit presbyter

Adulti sine interrogatione formulam renunciationis proferebāt

Infantes interrogati renunciationem edebant.

es quasi
luctatu
bolo,
&c. qu
te con
rem
dens.
Resp.
Abren
nuncio
suetud
ciat. Ce
uocato
cias Sa
eius? R
Abre
singuli
nuncio
cio. Et
Renunc
roga
vnd
nun
bitis
rela
EX
fo
primo

es quasi athletæ Christi, quasi luctamen huius sæculi
 luctaturus, quando te interrogavit, abrenuncias dia-
 bolo, & operibus eius? quid respondisti? abrenuncio,
 &c. quod etiam S. Gregorij Magni authorita-
 te confirmatur lib. sacram. vbi sacrarum cæ-
 remoniarum ordinem, & regulas ea de re tra-
 dens, tunc, inquit, dices ei: Abrenuncias Satana?
 Resp. Abrenuncio. Et omnibus operibus eius? Resp.
 Abrenuncio. Et omnibus pompis eius? Resp. Abre-
 nuncio. Atque iisdem ferè verbis eandem con-
 suetudinem docuit Ordo Roman. de denun-
 ciat. serutin. ad elect. cum ait: tunc imprimis in-
 vocato nomine infantis, presbyter dicat: Abrenun-
 cias Satana? Resp. Abrenuncio. Et omnibus operibus
 eius? Resp. Abrenuncio. Et omnibus pompis eius? R.
 Abrenuncio. Et de die Sabb. S. vocatis nomine
 singulis, dicat: Abrenuncias Satana? Resp. Abrenun-
 cio. Et omnibus operibus eius? Resp. Abrenun-
 cio. Et omnibus pompis eius. Resp. Abrenuncio.

Renunciationis ordo explicatus, renunciantem inter-
 rogare ad quas spectaret, verba, memor esto, &c.
 unde sumpta, & de impositione manus super re-
 nunciantis caput, testibus in renunciatione adhi-
 bitis, & renunciantis nomine in publicas tabulas
 relato.

CAP. XXI.

EX quibus locis intelligent lectores, non Renuncia-
 tionis ordo
 solum renunciationis ordinem fuisse, vt
 primo Satanam, tum eius opera, demū omnes

Renuncia-
xurum ex-
orcista in-
terrogabat.

pompas valere iuberent, sed etiam in
pueri nomine, eum solenni formula in-
gasse. que duo nunc in paruulorum bap-
te seruantur. Negare preterea nemo po-
tuit quin interrogandi munus ad exorcista pe-
neret: cum & Ioan. Beleth. de diuin. Offic.
90. id constanter affirmet, scribens: *ex-*
debet prius baptizandos interrogare, num etiam
renuncient Satana, & omnibus eius pompis,
nos etiam sentire oportet; quoniam multi
ministeria, etiam quæ in sacramentorum
posita sunt, olim minoris ordinis clericis
bant: quemadmodum de exorcismo, & in
ctione postea constabit. Atque id etiam
nere oportet, Ecclesie consuetudinem, quæ
pueros ad suæ sponsonis memoriam in-
dicens: *memor esto sermonis tui,* &c. ex S. Ambro-
sio desumptam esse. Is enim lib. de iis, qui
ster. in iuan. cap. 2. postquam dixisset: *renun-*
sti diabolo, & operibus eius, mundo, & luxuria,
tum subdit: *memor esto sermonis tui, & nunc*
tibi excidat tue series cautionis. Iam vero que
niam, quæ ad formam pertinent, explicari
mus, aliæ etiam cæremonia, quæ formam
mitabantur, à nobis declarandæ erunt. No-
num igitur eorum capiti, qui dæmonis
citiam à se abdicabant, à Pontifice, vel clerico
impositam esse, omnibus certissimum esse
bet. Nam & Tertullianus, cum baptismi ca-
remonias explicaret. lib. de coron. milit. cap. 1.
inquit: *aquam adituri ibidem, sed & aliquando*
prius sub Antistitis manu contestamur, nos renun-
ciare Diabolo, & pompa, & angelis eius. Et Co-

Verba post
renuncia-
tionem,
memor
esto, &c.
unde sum-
pta.

Renunci-
tium capiti
manus im-
ponebatur.

stanti
dicta
tionem
ibique
vel con-
patri
sejus
fuerit
huma
restitu
stolun
ram m
accipi
Anne
nem i
Atqu
renun
voca
publi
dicall
itian.
operib
bus. r
in lib
symb
profes
Deo, &
nuncio
vior
tico
Dei n

stantinus Imperator de se ipso loquens in E-
 dict. ad Syluest. Pap. scribit: *per manus imposi-*
tionem clericorum usque ad ipsum Prasulem veni-
bi que renuncians Satana, pompis, & operibus eius,
vel uniuersis Idolis manufactis, credere me in Deum
patrem spontanea voluntate coram omni populo pro-
fessus sum. Vetus quoque illa fuit in Ecclesia cō-
 fuerudo, vt omnes artes, quibus infensissimus
 humani generis hostis decipere solet, coram
 testibus ei concederent. *quare est apud 2 Apo-*
stolum dictum: confessus bonam confessionem co-
ram multis testibus. quæ verba in hunc sensum
 accipienda esse, declarat S. Hieronymus in
 Annot. lib. cūm ait: *confessus es bonam confesio-*
nem in baptismo, renunciado seculo, & pompis eius.
 Atque eius quidem causa fuit, ne cuiusquam
 renunciatio vllō vnquam tempore in dubium
 vocari posset sicut propter eandem rationem,
 publicis etiam literis consignabatur, quod in-
 dicasse S. Ambrosium lib. de iis, qui myster. in-
 itian. cap. 2. cūm dixit: *renunciasti diabolo, &*
operibus eius, mundo, & luxuria eius, ac voluptati-
bus. tenetur vox tua non in tumulto mortuorum, sed
in libro viuentium. & S. Augustinum lib. 4. de
 symb. ad catechum. cap. 1. *diabolo vos renunciare*
professi estis: in qua professione non hominibus, sed
Deo, & Angelis eius conscribentibus, dixistis, re-
nunciatio: omnes, qui distinctam Christianorum
vinorum, & mortuorum tabellam fuisse, cle-
ricosque in sacramentorum administratione,
 Dei munera obire, legerint, facile fatebuntur.

In renun-
 ciatione
 testes adhi-
 bebantur.
 a Ad Tim. 6

Causa adhi-
 bēdi testes
 in renun-
 ciatione.

Renuncia-
 tio publicis
 literis man-
 dabatur.

post renunciationem, catechumenis pallium dari
esse, illud quale fuerit, & cur, quandoque
dari desierit.

CAP. XXII.

Toga, di-
gnitatis in-
signe.
Pallium cur
catechu-
menis da-
re. cur.

Accedebat renunciationi alia cere-
monia, quæ Christianæ religionis, & m-
sterij plena erat. Cum enim externo aliquo
igno catechumenos ostendere deceret, se a
bus humanis vere animum abduxisse, opor-
tuit consilio institutum est, vt, relicta toga, quæ
dignitatis insigne erat, pallium, quod abrenun-
tiationem, & humilitatem referebat, omnes
duerent. Huius autem vetustissimæ consue-
tudinis præclarum testimonium à Tertulliano
habemus lib. de pall. cap. 5. cum inquit: *non
verò, cum hanc primum sapientiam vestit, quæ
nihilis superstitionibus renuit, tunc certissime pal-
lium super omnes exuuias, & peplos augusta vestit
superque omnes apices, & titulos sacer sui gestat. Quod
ducit oculos suadeo, reuerere habitum, vnius inter
erroris tui renunciatorem. tacite enim atrium
suam ad Christi fidem traductionem, & pal-
lium, quo, post renunciationem, indutus fuit
erat. Quare paulo post Gentilium paroemia
refert, qui conuicij loco de Christianis dice-
solebant: à toga ad pallium, vt cum cap. 5. ait
men inquis: ita à toga ad pallium? & cap. 6. Hic
nimirum indignitas, cur de toga ad pallium. quod
conuicij genus absurdum, & inane videretur*

nisi Christianos pallium detulisse, persuasissimum fuisset. & ibidem fere in calce suū Christianæ religionis amplectendæ consilium laudat, seque omnibus cumulatum bonis arbitratur, quod pallium diuinę philosophiæ argumentum induerit. scribit enim, *at ego iam me illi etiam diuina secta, ac disciplina commercio confesso. Gaude pallium, & exulta: melior iam te philosophia dignata est, ex quo Christianum vestire cœpisti.* Eandem vero sententiam confirmat S. Gregorij Nysseni autoritas orat. de sanct. bapt. ubi præclara, & amplissima munera, quibus in baptismo Deus nos ornat, ex ipsius vestis mutatione ita prosequitur: *tu enim reuera domine, parvus, ac perennis fons bonitatis es, qui iuste nos auertatus, ac benigne nostri misertus es, odio persecutus, & reconciliatus es: execratus es, & benedixisti: exuisti nos foliis siculneis, indecoro illo tegumento, & circumdixisti pallio pretioso.* Fit quoque mētio eius rei in S. Gregorio Nazianzeno orat. 23. dum philosophum laudans, quod habitu religioni Christianæ minimè congruo, vitam, & mores Christianorum palam profiteretur, hæc habet: *ades dum virtute dexter, iam qua in contemplatione, quam qua in actione versatur, qui in alieno habitu nostra profiteris, ac ne in alieno quidem fortasse, siquidem Angelicū est vestitus candor, & splendor, cum corporea forma pinguntur.* Tam enim perspicui potest, à Christianis moribus solum in eo discrepasse, quod albo pallio vreretur, cum nostrum esset, nigrum deferre. Propterea Elias Cretenfis S. Greg. sententiam egregie assecutus, in eum locum ita inquit: *ades dum, qui no-*

Secta in
bonā parte.

stratum Nazæorum, & magistrorum
hoc est, continentiam, & religiosam vitam, ac
tatem in alieno habitu colis. nostrum est enim
refecare, ac nigram, aut fuscum pallium gestare.
micum autem, comam alere, atque albo pallio

Atque eodem pertinent S. Hieronymi
quibus Christianos olim Græcorum nomine
appellatos esse, epistol. 10. ad Furian. & 11.

Græci no-
mine cur
olim Chri-
stiani ap-
pellarētur.
Pallio Græ-
corum erat
indamētū.
Pallio cur
Christiani
uterentur.
Pallij vsus
à Græciæ
sapientibus
ad Chri-
stianos de-
ductus.

Marcel. perspicue demonstrat. Siquidem
risimile puto, illud nomen ad Christianos
dicandos adhibitum esse; quoniam, cum
sti fidem amplectebantur, pallium, quod
corum indumentum erat, accipere solebat.

sicut Cæsar Baronius testatur ad ann. Christi
Ex qua acceptione facile intelligi potest,
ter rerum humanarum despicientiam, et
illud inditium erat, etiam diuinam philo-

phiam significasse: quoniam à Græciæ sapien-
tibus ad Christianorum vsus deductum
ad quod alludens Tertullianus lib. de pallio
6. dixit: Gaude pallium, & exulta: melioriam
philosophia dignata est, ex quo Christianum
cepisti. Et quamuis pleraque horum testi-

miorum potius Christianos pallio vsos esse
quam hoc post renunciationem dari solitum
significare videantur; tamen ea hoc loco
ferenda existimaui: quoniam ferendi pallij
itū ab ipsa renunciatione fiebat, quod multa

argumentis probare, facile est. Primo enim
Tertullianus ^a habitum renunciatores appet-
uit: ut indicaret, se, post renunciationem
baptismo editam, illud induisse. Deinde
ctus Gregorius Nyssenus orat. de sancto bap-

^a Cap. 5. de
pal.

pallij v
catech
vt etia
rit. Pra
ac mo
rura
bantur
ieiunij
taris p
mum,
tismur
oida v
tum es
ptismu
quens
solitum
à Gen
putan
monia
nem p
nerunt
explic
quin p
rum, e
& qual
reperit
lib. de p
sapius
cio pet
est, ab
ligione
ab anti
strauit:

pallij vsum cum benedictione coniunxit, quæ catechismi cæremonia erat, ex quo efficitur, vt etiam pallium in ipsa catechesi datum fuerit. Præterea pallium Christianæ humilitatis, ac modestiæ inditium erat: nullibi autem harum exercitationum officia melius exhibebantur, quam in catechismo, qui abstinentiæ, ieiunij, eleemosynæ, orationi, omni que salutaris pœnitentiæ disciplinæ dicatus erat. Demum, si alias pallij vsus incepisset, post baptismum incipere, oportuit: at post hunc candida vestis dabatur; igitur ante baptismum datum esse, necesse est. cum vero catechesin baptismum præcessisse non dubitemus; consequens omnino est, vt in eadem catechesi dari solitum fuerit. cum præsertim catechumenos à Gentilibus aliquo habitu distinctos fuisse, putandum sit, & pallij vsus Ecclesiastica cæremonia esset: quam post vestis albæ depositionem præstitam esse, scriptores nullibi meminerunt. Quamobrem instituti mei ratio satis explicata est: nec quisquam iure dubitabit, quin pallij vsus ad hunc locum pertineat. Verum, quæ de huius veteris indumenti forma, & qualitatibus dici possunt, à nemine melius reperiri posse existimo, quam si Tertullianum lib. de pal. accuratè perlegerit. Is enim, cum sæpius à nefariis Idolorum cultoribus conuicio peteretur, eò quòd à toga ad pallium, hoc est, ab impia superstitione ad Christianam religionem transuisset, non modò pallij vsum ab antiquis temporibus peti oportere, demonstrauit: sed etiã eius formã eleganter expressit.

Pallij forma quæna esset.

qua de re eius verba audiamus: in *uiris*, cap. 1. pallij extrinsecus habitus, & ipse *quadrangulus*, ab utroque laterum regeffus & ceruicibus circumstructus in fibula morsu humeris acquiescit.

Et mox infra cap. 5. *At enim pallio nihil est aliud, etiam si duplex, quod Crateris more natiui vestiendo componitur. quippe rota molitio eius est solutum, id est, vno interiectu, licet quidem, quam in humano, ita omnia hominis simul cetera. Humerum velans exponit, vel includit; carum in humerum adheret, nihil circumfultit, nihil circumstringit, nihil de tabularum fide laborat, facile regit, facile reficit, etiam cum reponitur, nullum crastinum demandatur. si quid interula superest, Zona tormentum: si quid calceatus induitur, modicum opus est, aut pedes, nudi magis, aut magis, quam in calceis. Rursus cap. 6. de quo pallij angulis: omnis, ait, liberalitas finitur quatuor meis angulis regitur. Quæ cum satis manifesta sint, nihil ego amplius ad eorum applicationem adiciam. Verumtamen, quia in ta idem Tertullianus omisit, qui ad pallij cognoscendum pertineant, libenter adhibebo, cum nigri coloris extitisse; quia penitentia ratio, cuius causa assumebatur, ita postulat; & Seuerus Sulpitius de vit. S. Martini dicitur, dicens: *Martinum in veste hispida, nigra, pendulo pallio circumtectum; tum ei pallio, quo familia sacra secundi, & tertij ordinis Sacerdotum Francisci superinduere solet, quam similitudinem fuisse quoniam fibula ad collum adhiberi solitum, atque in humeros sine zona detrahi solisse, Tertullianus locis iam allatis ostendit.**

Pallium erat nigri coloris, ut in di. caret penitentiam.

Pallium catechumenorum simile pallio familiae S. Francisci.

Et, si q
finam
mentis
illud H
diuinis
cum
angulis
tunicam
tic. 5. t
Operis
rentur p
lium. f
cum in
stiana
genus
ea om
stis-h
esse; v
feruitu
de mor
te agita
Diario
adeo m
gitur, c
paucor
illius e
scure te
teris dif
ita pen
pallium
commu
solos m
rum Pa

Et, si quid etiam coniectura possunt, non de-
 sinam persuadere, in primis illis pietatis rudi-
 mentis, pallij usum incepisse. Nam, cum etiā
 illud Hebræi patrio more gestarent: sicut in
 diuinis literis compertum est, Deuteron. 22.
 cum dicitur: *funiculos in simbriis facies per quatuor*
angulos pallij tui: 1 Esdr. 9. Scidi pallium meum, &
tunicam: Esth. 8. & amictus serico pallio. Can-
tic. 5. tulerunt pallium meum, custodes: Esa. 28.
Operus est, quasi pallio Celi: Zachar. 13. nec operi-
entur pallio sacco: & Matth. 5. dimitte ei & pal-
lium. facile adducor, vt credam, Apostolos,
 cum in inculto solo magnam sementem Chri-
 stianæ religionis facerent, huius indumenti
 genus Christianis tradidisse, pro certo habes,
 ea omnia, quæ fidei non repugnabant, à no-
 stris hominibus in Ecclesiæ exordio retenta
 esse, vt suaue Christum iugum dura dæmonis
 seruitute oppressis facilius imponeretur. sicut
 de more festum, ac solennem sabbati diem læ-
 te agitandi, aliisque Hebræorum ritibus in
 Diario ecclesiastico demonstrabimus. Idque
 adeo magis ex Tertulliani autoritate colli-
 gitur, qui, cum ad Apostolicis temporibus,
 paucorum annorū interuallo disjunctus esset,
 illius consuetudinis mentionē nobis non ob-
 scure reliquit. Cæterum postea tantum de ve-
 teris disciplinæ seueritate remissum est, atque
 ita pœnitentium studium refrixit, vt plerique
 pallium gestare desierint, factumque est, vt
 commune Christianorum indumentum ad
 solos monachos transferit, sicut multa vete-
 rum Patrum testimonia ostendunt: Nam &

*Pallij vsus
 incepit ab
 Apostolis.
 Pallium in
 vsu apud
 Hebræos.*

*Christiani
 retinuerūt
 oēs ritus
 Hebræorū,
 qui fidei
 non repu-
 gnabant.*

*Sabbati
 dies in Ec-
 clesia pri-
 mæua so-
 lennis erat.*

*Pallij vsus
 ad solos
 Monachos
 transit.*

✕

Seuerus Sulpitius hoc indicauit Episto. ad
 ful. cum de Monachis, S. Martini fuerunt
 mitantibus, diceret: agebat ante se pastor
 greges suos, sancte illius multitudinis pallia
 bas, agmina palliata. Et Saluianus lib. 4. c.
 clef. Cathol. virum describens, qui Monachorum
 habitu sordidam vitam tegebat, &
 insita homini fallacia, existimationem
 dem apud credulas hominum mentes
 nanciscebatur, ita inquit: licet religionem
 bus similes, licet fidem cingulo adferas, licet
 ratem pallio mentiaris. Cui simile est quod
 sianus Eremita de hab. Monach. lib. 1. c.
 cum formam, & eius mysteria explicat
 etiam pallij meminit his verbis: angustij
 tam amictus humilitatem, quam vilitatem
 compendiumque sectantes, colla pariter, atque
 ros tegunt, que maiores tam nostro, quam
 nuncupantur eloquio, palliata agmina.

De fidei in baptismo profirende antiquitate
 & figuris.

CAP. XXIII.

FVit item mos apud veteres, cum, se
 monem abdicaturos, religiosa promissio
 ne obstrinxissent, palliumq; induissent, suam
 suam soleni religione profiteri. quod etiam
 multis patet veterum scriptorum testimoniis
 vt nemini dubitare liceat, quin ea consue-

semper in Ecclesia retenta fuerit, tamen exti-
 tere olim homines periti ingenij & desertæ
 religionis, qui fabulas, & ludibria cum recta
 fide, sanctisque mysteriis permiscentes, huic
 piz, & solenni caremonia bellum impium, at-
 que nefarium indixerunt. quorum nos impe-
 riam, vel potius audaciam refellere, ac re-
 tundere aggressi, ab Ecclesiæ incunabulis or-
 diemur. Liber, qui Acta Apostolorum inscri-
 bitur, Philippum, & Eunuchum inducit de
 Christo Iesu interrogantem, & respondentem,
 verum Deum pariter, atque hominem esse,
 duplici in vnam hypostasim coeunte natura,
 ex æteritate ratione quadam hominibus in-
 cognita genitum à solo Patre. scripſit enim
 cap. 8. Dixit autem Philippus, si credis ex toto corde,
 licet. & respondens, ait: credo filium Dei esse Iesum
 Christum, &c. S. etiam Petrus, qui Ecclesiæ
 Christianæ princeps, patens, atque fundator
 fuit, ad hanc consuetudinem manifeste allu-
 sit, cum 1. Pet. 3. diceret: quod & Vos nunc simi-
 lis forma saluos fecit baptisma, non carnis depositio
 sordium, sed bona conscientia interrogatio in Deum.
 sic enim ibi mentio interrogationis in De-
 um; qua voce plerique scriptores fidei pro-
 fessionem intelligunt. Et in vita SS. Procesi,
 & Martiniani; quæ habetur in perantiquis
 Ms. codicibus apud Surium, clare intelli-
 gimus, ipsos Apostolorum coriphæos, Petrum,
 & Paulum, cum sparsa in hominum menti-
 bus pietatis, virtutisq; semina ad bonam frū-
 gem perducere conarentur, & iam, torpen-
 tes litu, ac deliciis homines ad salutarem

4 Vuolfsga
 Muscul. in
 loc. comu.
 de bapt.

Fidei profa-
 tendæ mos
 à S. Apōsto
 lis cepit.

Ms. codicibus
 apud Surium
 clare intelli-
 gimus, ipsos
 Apostolorum
 coriphæos,
 Petrum,
 & Paulum,
 cum sparsa
 in hominum
 mentibus
 pietatis,
 virtutisq;
 semina ad
 bonam frū-
 gem perducere
 conarentur,
 & iam, torpen-
 tes litu, ac
 deliciis homines
 ad salutarem

Dei metum, aeternaeque vitae cogitatione
 excitando, duas egregias animas, Proculus
 Martiniani Christo lucrificassent; Tunc
 mysteria, Patrem non ab alio existentem
 principium principio carens, Filium principio
 ex principio, cum generatore suo sine
 fusione, vna penitus natura coniunctum
 ab eodem sine vlla distractione, hypostasi
 iunctum, & Spiritum sanctum, ex Patre
 alio vno ipsius principio, aeternum ex
 mirabiliter procedentem, cum vtroque
 dem prorsus naturae communiōne con
 tum, aliumque ab vtroque, exposuisse
 inquit, hora Beatissimus Petrus Apostolus
 custodia Mamertini dixit ad omnes: credite
 patrem omnipotentem, & in Dominum
 Iesum Christum filium eius unigenitum, &
 tum sanctum, & omnia ministrabantur
 omnes abiecerunt se ad pedes Apostolorum
 tes, ut baptismum ab eis perciperent at
 simi Apostoli orauerunt Deum, oratione
 plera, beatus Petrus in monte Tarpeio signum
 expressit in eadem custodia, atque eadem
 narunt aqua e monte: baptizati que sunt
 cessus, & Martinianus a beato Petro Apostolo
 loco et hī fidei professio tacetur, tamen
 bile est, ab eis editam fuisse, quia fidei
 nam secuta est abiectio ad pedes, quae
 fionis, & professionis indicium videtur
 Apostolorum testimoniis, & exemplis
 sionem sumpsit siue Clemens, siue quis
 eorum constitutionibus praecipendi, ut
 Christianis mysteriis initiandi sunt, h

Apostolice
 constitu
 tiones nu.
 à S. Clemē
 te scriptae
 snt.

professione se ipsos Domino nostro deuoteant. sicut lib. 7. cap. 42. scribitur: post renunciationem vero, cum ascribitur Christo, dicat: ascribor, & credo, & baptizor in unum ingenitum solam verum Deum omnipotentem, Patrem Christi, conditorem, & opificem omnium, ex quo omnia, & in Dominum Iesum Christum unigenitum eius filium, &c. Multi etiam Patres hanc consuetudinem literarum monumentis tradiderunt. est enim apud S. Dionysium Areopagitam lib. de Eccles. Hierarch. cap. 2. in hunc modum: ipsum ad Orientem transfert, intuentemque in caelum, & manus tendentem iubet Christo assentiri, omnibusque sacris verbis, qua à Deo tradita sunt. quod cum fecit, tum ei rursus professionem ter explicat, idemque posteaquam ter rursus professus est, rursus ille, cum precatus est, benedicit, manusque imponit. S. etiam Calixtus Papa Consuli Palmatio, qui à foeda, flagitiosaque vita reuocatus, Christum induere cupiebat, inter alias veteris Ecclesiae caeremonias, hanc quoque praescripsit, ut Christianam pietatem, ac fidem sacramento profiteretur. de quo in vita eius Ms. Laurentius Surius ita testatur: *reposito in peluim Palmatio, dixit: credis ex toto corde in Deum Patrem omnipotentem, factorem omnium visibilium, & invisibilium?* respondit Palmatio: *credo.* deinde Episcopus: *& in Iesum Christum filium eius?* & ait: *credo.* iterum ait Episcopus: *qui natus es de spiritu sancto ex Maria Virgine?* Palmatio respondit: *credo.* ait Episcopus: *& in spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum, & carnis resurrectionem?* & exclamauit cum lacrymis Pal-

326 De Antiq. Bapt. rit. ac Cer
matius, dicens: credo Domine, &c. quibus
similia sunt, quæ S. Basilius lib. 3. ad Eusebium
breuiter prosequitur; credere prius oportet, et
postea baptisate consignari, atque eandem sententiam
significare videtur B. Ephrem illa oratio
qui cum lib. de pœnitent. cap. 5. in baptisate
ceremonias incidisset, S. Pauli locum emen-
dens, testatur, inquit, baptisandos suam sententiam
multis testibus professos, &c. Præterea S. Hiero-
nimus dial. aduers. Luciferian. ubi Ecclē-
cæ ceremonias referret, eam professionis per-
quæ ad sanctissimam Iesu Christi sponsam
parentem nostram Ecclesiam pertinent, et
verbis exponit: cum solenne sit, post Trinitatis
professionem, interrogare: credis sanctam Ecclesiam
ad remissionem peccatorum, quam Ecclesia
didisse cum dicitis? Denique hæc omnium
sacrorum communis vox est, atque sententia
Iulianiani lib. de pudicit. cap. 9. & lib. de baptisate
6. Cypriani Epist. 70. ad Ianua. & Epist. ad
Magn. Constantini in Edict. ad Syluest. Cap. 1.
Nazianeni orat. 40. in sanc. Iuac. Cyrilli Hierosolym.
catech. 1. & 2. Mystagog. Ambrosii lib. 1.
de Sacram. cap. 7. lib. 7. de fide ad Gratianum
de spiritu sanc. c. 11. Epiphaniij in Ancor. Hetero-
doxarum ad cap. 6. Amos, Augustini lib. 8. contra
Iulianum & lib. 2. de symb. cap. 1. Cyrilli Alexan-
dri lib. 12. in Ioan. cap. 64. Saluiani Masiliensis
lib. 6. de pœnitent. Gregorij Turon. lib. 10.
histor. ca. 11. Concilij Bracarensis 2. cap. 1. Con-
cilij Toletani 11. can. 78. Bedæ lib. sup. Thob. 1.
in question. sup. cap. 16. lib. 4. Reg. Elizæ Cæsar.
tensis in orat. 4. S. Greg. Naz. Nicetæ Sermon.

in orat. 40. eiusdem Gregor. & aliorum plu-
 rium, quorum verba si colligere cœpero, per-
 ficiam illud quidem. vt se omnibus tradat co-
 gnoscendam professionis antiquitas; sed pa-
 ginæ me deficient, & vt apud Ciceronem iu-
 dex quidam dicere solitus est. cum testes testi-
 bus adderentur, aut hoc testium satis esse, aut
 nescire quid satis esset: sic à me satis autori-
 tatum est allatū. quid enim ^a Gregorius Ma-
 gnus, ^b Seuerus Alexandrinus, ^c Ordo Roma-
 nus, ^d Albinus Flaccus, & quotquot baptismi
 ceremonias mandauerunt literis, fide inè profes-
 sionem omiserunt? in promptu sunt cum ipsi
 tum Ecclesiæ Mediolanensis, & Romanæ sa-
 cri codices, quos si legeris, veterem consuetu-
 dinem vsque ad nostra tempora deductam ef-
 se, reperies. quod monere volui, vt dubium
 nemini esse possit, eam in omne æuum duratu-
 ram instituta enim est à Christo, cuius præce-
 ptiones nulla Ecclesia rectè sentiens vnquam
 respuerit. quare dicebat Beda sup. Thob. 3. Do-
 minus accepturus Ecclesiam de gentibus, in primo di-
 spensationis eius initio iubet eam in singulis creden-
 tibus abrenūciare satana, & omnibus operibus eius,
 etiam omnibus pompis eius: ac deinde confiteri fidem
 sanctæ Trinitatis in remissionem peccatorum, quod est
 intima piscis viscera viuis concremare carbonibus,
 quibus actis, angelus apprehendens dæmonem liga-
 uit: quia post abrenunciationem diaboli, post confes-
 sionem rectæ fidei, sequitur remissio peccatorum, ex-
 pulso dæmonio per aquam baptismi. Cuius hoc
 dicto admoneor, vt Thobia piscem, can-
 dente adukum carbone, professionis typum

X iij

^a Lib. sa-
 cram.
^b de bapt.
^c de die
 Sabb. S.
^d Li. de di-
 uin offic.
 cap. 19.

Fidei pro-
 fessio à
 Christo in-
 stituta.

Professio-
nis fidei
duplex fi-
gura.

328 De antiq. Bapt. rit. ac Cas.

gessisse, existimem. Quamquam magis
pressam huius rei figuram, & imaginem
Naaman Syrio licet intruere, qui, post lepra-
rationem, solius Dei obsequio se mancipium
dicitur, ut est apud eundem Bedam q. sup. c.
lib. 4. Reg. Naaman ille Syrus sepius lauat, ut
tur quia nimirum solum baptismi genus, quo
spiritu sancto regenerat, saluat. Unde iure
post lauacrum velut caro, pueri parvi appari-
moratur, sive quia cunctos in Christo baptizatos
unam parit gratia mater infantiam: seu magis
sic intelligendus puer, de quo dictum est: parvulus
tus est nobis, filius datus est nobis, cuius corpus
baptismum tota credentium soboles adunatur
cuncta hic baptismi scires sacramenta permiscet
in quo abrenunciare satanae, fidem confiteri pater-
mur, negat se Naaman ultra Deus alienis litatur
soli per omnia Domino seruiturus.

Fidei professionem catechismi tempore, & pro-
nunciationem editam fuisse, ubi
pauca de loco.

CAP. XXIV.

Quando autem verae Christi militiae sacra-
mento se obligarent, magna quaestio
sed explorata si sint ea, quae de catechismi tem-
pore, accuratè à nobis dicta sunt, sint haec, quae
quaerimus, faciliora, pendet. n. tota haec quaestio

eo tempore, quo in catechumenorum cœ-
tum cooptabantur, quoniam catechismi pars,
& cœremonia erat. quemadmodum ex multis
scriptoribus intelligere est, præcipuè S. Augu-
stino lib. 2. de fid. ad catechum. cap. 1. ubi, cum
eos ab impura, & flagitiosa vita ad castum Dei
timorem, studiumque virtutis excitaret, vide-
re, inquit, dilectissimi, quia hanc professionem ve-
stram in curiam proferis angelorum, nomina profi-
tentium in libro excipiuntur vite, non à quolibet ho-
mine, sed à superiore cœlitus potestate. optimi iam
tyrones Dei, &c. Nemo autem ignorat, eum
locum pertinere ad eos, qui primò in catechu-
menorum ordinem legebantur; si quis seriem
rerum, & consequentiam considerare velit.
Verum de profitendæ fidei tempore explica-
tibus ut aliquid dicamus, videtur ea cœremonia
dæmonis eiurationem secuta esse: idque cum
coniectura probabile est, tum quibusdam e-
tiam testimonij indicatur. quis est enim, qui
nesciat, tenebris expulsi, lucem consequi?
quis non videt, ut virtutem assequaris, à vitio
declinandum esse? quis credat, Deo nomina
posse profiteri, qui dæmonis consuetudinem,
& auariciam non dissecuit? Et de coniectura
quidem ista, testimonia autem scriptorum
quamquam multa colligi possunt, paucis ta-
men utemur; quoniam de re manifesta dispu-
tatio instituitur. præclare sanè S. Cyrillus A-
lexandrinus, cum de baptismi ritibus loque-
retur, lib. 7. cont. Iulian, scripsit: *ubi deposueri-
mus tenebras à mente nostra, & dæmoniorum turbis
valedixerimus, omnemque ipsorum pompam,*

Professio
fidei erat
catechismi
cœremoni-
a.

Professio
fiebat post
renuncia-
tionem.

cultum prudentissime respuerimus, confitemur
 in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum.
 Saluianus Malsilienfis lib. 6. de prouiden-
 dem tractans, argumentum. posteaquam
 lennem renunciationis morem explicauit,
 fidei professione ita subdit: Abrenunciatio
 inquis, diabolo, pompis, spectaculis, & operibus.
 Et quid postea? Credo, inquis, in Deum Patrem
 & Iesum Christum filium eius, ergo primum renun-
 ciatur diabolo, ut credatur Deo; quia, qui renun-
 ciat diabolo, non credit Deo; & ideo, qui renun-
 citur ad Diabolum, relinquit Deum. Atque
 idem etiam Seuerus Alexandrinus dedit
 qui lib. de bapt. ait: postquam autem abrenun-
 uerunt, conuertit eos sacerdos ad Orientem, &
 tribus vicibus: confentio tibi Christe Deus es.
 Ut propterea sapientissimè in Ordine Renun-
 ciationis praeceptum sit, absoluta renunciatione
 professionis verba subijciantur: inprimis
 quit ille) inuocato nomine infantis, presbyterus
 Abrenuncias Satanae? Resp. Abrenunciatio
 omnibus operibus eius? Resp. Abrenunciatio
 omnibus pompis eius? Abrenunciatio. Deinde
 credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem
 caeli, & terra? Resp. Credo, &c. Quae
 nem nunc omnes Ecclesiae seruant. Nec
 quicquam aliud afferri potest, cur ea, quae
 de professionis tempore, falsa videri possunt,
 nisi quod multi scriptores, S. Ambrosius
 de sac. c. 7. Author vitae S. Remigij Rhetorici
 rum Archiepiscopi apud Surium, & Gregorius
 Turonensis lib. 5. histor. cap. 11. significat
 dentur, baptisimi die fidei professionem exp-

caram fuisse, quid enim baptismi dies cum ip-
 sius catechesis primordio? rectè omnino: sed
 non nunc id agitur, edita, necnè edita sit, bap-
 tismi tempore, fidei professio: id quæritur, quo
 primùm tempore edi inciperet. Fateor autem,
 fidei professionem baptismi die repeti solitam
 esse: quod locis citatis Patrum testimonia in-
 nuentur. sed hoc posito, adhuc restat, eiusdem
 professionis formam catechesis tempore fuisse
 conceptam. Sed tempori, de quo satis est
 disputatum, finitimus est locus, de quo pauca
 dicenda sunt. Erat enim locus rei, quæ age-
 batur, maximè accommodatus, is nimirum, ex
 quo doctrinæ sacræ alimenta fidelibus præbe-
 bantur. quod cum in omnibus baptizandis
 servari solebat: tum præcipuè in ijs, qui dig-
 nitate, doctrina, vel alia re quapiam cæteris
 antebant: ut sacræ professionis verba in au-
 dientium aures commodiùs demitterentur,
 eius rei testimonium, & exemplum videre
 possumus apud S. Augustinum lib. 8. confes-
 sion. ubi narrat, Victorinum quendam, cuius
 virtutem difficilima tempora exercuerunt
 pariter, & illustrarunt, cum in Iesu Christi
 potestatem, atquè obedientiam redigeretur,
 in loco edito solennem, ac legitimam fidei
 professionem edidisse. ait enim: *Vbi imbutus*
est primis instructionum sacramentis, non multò
post etiam nomen dedit, ut per baptismum regene-
raretur. denique, ut ventum est ad horam profiten-
de fidei, quæ verbis certis conceptis, retentisque me-
moriter de leco eminentiori in conspectu populi fe-
delis Romæ reddi solet ab ijs, qui accessuræ sunt

Fidei pro-
 fessio die
 baptismi
 repeteba-
 tur.

Professio
 de sugge-
 stu edeba-
 tur.

332 De Antiq. Bapt. rit. ac Cær.
ad gratiam tuam, oblatum esse dicebat Vltim
presbyteris, vt secretius redderet, sicut nonnulli
Verecundia trepidaturi videbantur, offerimus
illum autem maluisse salutem suam in conspectu
Ete multitudinis profiteri, itaque Vbi ascendit
redderet, omnes sibi inuicem quisque, vt
nouerat, in strepuerunt nomen eius strepitu con-
lationis, &c.

Forma professionis fidei qua lingua concipi-
tur, & rerum explanationem continet, ut
quoties iterari solet.

CAP. XXV.

Professio-
nis forma
Latinis ver-
bis concipi-
ebatur.

Videamus nunc, quæ ad formam pro-
fessionis fidei pertinent. perspicuum
autem primò, ab omnibus, qui Ecclesiam
manu consuetudinem sequebantur, Latinis
verbis conceptam esse: vt est apud Origenem
Romanum tit. de denunciati. scrutin. ad
his verbis: interrogat eum presbyter Latinè, et
nens manum acolythus super caput infantis, et
Symbolum Latinè decantando his verbis: Credo
num Deum Patrem omnipotentè, factorem cæli
Secundò, abstrusissima Trinitatis mysteria
quæ ad Ecclesiam, omnium matrem, ac
stram, baptismi gratiæ mortiferis sceleribus
amissæ redemptionem, & felicitatem
nam bonis omnibus cumulatam pertinere
accuratè in ea explicata fuisse. de quibus
scriptores mentionem fecerunt; S. Cyprianus

In profes-
sione qua-
ram rerum
mysteria
explica-
rentur.

Epist. 70. ad Januar. cum dicimus: credis in vitam
aeternam, & remissionem peccatorum per sanctam
Ecclesiam? intelligimus remissionem peccatorum non
nisi in Ecclesia dari. S. Hieronymus cont. Luci-
ferian. cum solenne sit in lauacro post Trinitatis
confessionem interrogare; credis in sanctam Ecclesiam,
credis remissionem peccatorum? in quam Ecclesiam
credidisse cum dicit? & Ordo Romanus tit. de
die Sabb. S. interrogat Pontifex: credis in Deum
Patrem omnipotentem, creatorem caeli, & terrae?
Resp. Credo. Item: credis & in Iesum Christum
filium eius unicum Dominum nostrum, natum, &
passum? Resp. Credo. Item: credis & in Spiri-
tum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, san-
ctorum comunem, remissionem peccatorum, carnis
resurrectionem, & vitam aeternam? Resp. Credo.

Quae auctoritas amplius demonstrat, ab ijs, In fidei
qui fidei professionem edebant, exigi solitum profes-
sione mor-
tuum re-
surrectio-
nis siogu-
laris metio
fiebat.
esse, num genus humanum extremo voluen-
tium saeculorum die in vitam reuocatum iri,
crederent. Atque huius consuetudinis aliud
testimonium S. Ioannes Chrysostomus sup-
peditat orat. 40. in cap. 15. prioris ad Corinth.
vbi contra Marcionis sectatores probare ag-
gressus, fore, vt animae vita functae rursus cor-
pora induant, sic ait: Vobis primum, qui myste-
rijs initiari, volo in memoriam reuocare eam dictio-
nem, quam in illa vespera iubent nos dicere, qui my-
sterio initiant. nam post mysticorum illorum, & ter-
ribilium verborum enunciationem, & horrendas re-
gulas dogmatum, quae e caelo sunt demissa, hoc quo-
que in fine addimus, quando sumus baptizandi,
ambientes dicere, credo in resurrectionem mortuorum,

Et in hac fide baptizamur. postquam enim in
fesi sumus cum alijs, tunc demittimur in
sacrorum illorum fluentium. hoc ergo in
reuocans dicebat Paulus, si non est resurrectio,
baptizatis pro mortuis? propter hoc enim baptizati
mortui corporis credens resurrectionem, nempe
non maneat mortuum. Tertiò tribus vicibus

Professio-
nis forma
tribus vici-
bus repe-
bitur.

« Dionys.
Areopag.
de Eccl. Es.
Hierarch.
cap. de bap.
& Ord.

Roman. tit.
de die Sab.
bat. 5.

Cur pro-
fessionis
forma te-
concipere-
tur.

Professio-
nis fidei
ter edendz
mos a S.
Petro de-
sumptus.

ri solitam esse. quod quamquam dubita-
nem non habet (est enim communis omni-
opinio, conuinciturque veterum ³ scriptura
testimonijs sic, vt, contra si quis dicere
non audiat) tamen, ne quid pratermi-
mus, rationes quoque, cur hoc ita esset, re-
tendas puto: quarum prima est, vt tres di-
naturæ personas indicarent; altera, vt tri-
cem maculam, qua quis animæ splendorem
infecerat, ore, corde, & actione, trina con-
fessio aboleret. Vtramque verò Sane. Ambrosius
apertè significauit: vt cum lib. de Spir. S.
cap. ii. scripsit: in mysterijs interrogatio tri-
fertur: & non confirmatio trina celebratur. ⁴
potest quis nisi trina confessione purgari. & lib. de
sacram. cap. 7. tertiò interrogatus es: credis, &
spiritum sanctum? dixisti, credo, vt multo
lapsus superioris ætatis absolueret trina con-
fessio. Nec dubium est, quin Ecclesia eam con-
fessionem ex S. Petri exemplo desumpserit,
ter interrogatus, an Christum diligeret, ter
responsione affirmauit. extat siquidem
dem S. Ambrosij eodem lib. 2. de sacram.
7. illa vox: vt nobis afferatur exemplum, ⁵
Apostolus Petrus, postquam in passione
lapsus videtur infirmitate conditionis humana,

antea negauerat, postea, ut illum lapsum aboleret, & solueret, tertio interrogatus a Christo, si Christum amaret, tunc ille dixit, tu nosti Domine, quia amo te; tertio dixit, ut tertio absolueretur. sicut ergo peccatum dimittit Pater, sic dimittit filius, sic & spiritus sanctus. & S. Cyrillus Alexandrinus lib. 12. in Ioan. cap. 64. cum hanc triplicem Christi interrogationem, & Petri responsum retulisset, hinc ait Ecclesia regulam tertio interrogandi esse accepit, qui ad baptismum accedunt, ut ternam Christi confessione fidelibus adnumerentur.

Profitentes ad Orientem solem spectasse.

CAP. XXVI.

DE modo autem profitendæ fidei, & corporis gestibus, quos exprimebant, tam multa veterum monumentis tradita sunt, ut merito liber impleri posset; sed nos, qui breuitati studemus, paucis erimus contenti. Principio quidem ad Orientem solem spectabant; quemadmodum veterum scriptorum lectione compertum est. memini enim verborum illorum, quæ S. Dionysius Areopagita, cum profitentium ritus enumeraret, lib. de Eccles. Hierarch. cap. 2. scripsit: ipsum ad Orientem transfert, nec excidit præclara S. Gregorij Nazianzeni autoritas, quam orat. 40. in san. bapt. nobis reliquit: ad occasum inuersus, Satanam abiurabis: rursusque ad ortum tere conuertens,

Profitētes, ad Orientem solem spectabant

Deum confiteberis. Quin apud S. Hieronymum
 ad cap. 6. Amos idem comperi; vbi de
 consuetudine sic inquit: in mysterijs primam
 nunciamus ei, qui in Occidente est, nobis quæ
 cum peccatis; & sic versi ad Orientem, patiamur
 cum sole iustitiæ, & ei nos seruituros esse
 mittimus. Quibus testimonijs si quis alius
 peraddere velit; Græcorum, & Latinorum
 monumenta peruoluet: in primis Secundi
 alexandrini lib. de baptisim. vbi hæc habet:
 quam autem abrenunciauerit, conuertit eus ad Ori-
 rem, & ait tribus vicibus, consentio tibi Christus.
 Et Elia Cretensis, qui in orat. 19. S. Greg.
 zianzeni de baptismali renunciatione, & pro-
 fessione verba faciens, illam versus solem
 occidentem, hanc versus orientem editam
 testatur; cum ait: qui diuinam naturam
 spiritualem regenerationem consecuturi sunt,
 corpore flantes, & nunc ad Occidentem, nunc ad Ori-
 rientem se se conuertentes, atque aduersarij
 ipsiusque operibus renunciantes, ad Christum
 Christianam vitam se adiungunt; ac demum
 nium, qui, post solennem renunciationem
 baptizandos ad Orientem solem spectantes
 minerunt, inter quos S. Ambrosius lib. de
 qui nycter. initiant. cap. 2. fideles ad frequen-
 tem recordationem eius sponsonis, qui
 Deo obligarunt, cum baptisimo initiati
 his ferè verbis hortatur: repete, quid inter-
 sis, recognosce, quid responderis: renunciaffi di-
 & operibus eius, mundo, ac luxuriæ eius, ac
 tatibus, ingressus igitur, ut aduersarium tuum
 neres, cui renuciandum mox putares, ad Orientem
 eum, nunc

renuenteris. qui enim renunciat diabolo, ad Christum
conuertitur: illum directo cernit obtutu. nam, cum
baptismalem renunciationem fidei professio
sublequeretur: ex quo renunciatione absolu-
ta, baptizandos ad Solem orientem spectasse,
constat: eisdem quoque in eandem regionem
intuentes, solennia professionis verba conce-
pisse, putare debemus. cuius consuetudinis
causam varij variam afferre possunt: ego SS.
Dionysium, Ambrosium, & Hieronymum se-
cutus, ex eo natam arbitror, quod Deus opti-
mus rerum parens, & rector, cuius vera mili-
tia in fidei professione nos obligamus, orienti
soli comparatur: cum sit ipse clarissima, & im-
mensa lux, omnia sua bonitatis, & prouiden-
tia radio complens, quem nemo hominum
hac vita fruens vnquam vidit: quoniam sicut
solem nemo intueri potest aduersum, eiusque
radijs acies hominum, sensusque vincitur, sic
illum, qui in hoc coeli, terraque pulcherrimo
ornatu ab ipso descripto contuetur, minus a-
perite videt, qui vero propius in hypostasis cu-
iusque proprietatem, & omnium inter se con-
iunctionem, & societatem mentis aciem in-
tendit, quò magis accedit, eò minus ferre po-
test. Quare ex ea corporis constitutione fi-
deles admonebantur, vt omnem suam curam,
& cogitationem in Deo desigerent: vitiaque,
& peccata, quorum est summa foeditas, & tur-
pitudine, perpetuo aduersarentur. S. enim Dio-
nysius, quem ante authorem citavi, lib. de
Eccles. Hierarch. cap. 2. ita scribit: nudum
eum, nudisque pedibus collocat occasum aspiciens.

Causa pro-
fidei
versus O-
rientem.

DionyC.
de diuin.
nom. c. 4.

Y

tem, manuumq; depulsione obscuri ritij con-
 consuetudinemque respicientem, & sibi in
 multitudinis statum quasi exsufflantem, profes-
 que nuncium remittere ei, qui Deo est contra-
 exutum, priuatumque omni communionem, ac
 re, ad Orientem solem conuertit, ut ut
 lumine statum, & mansionem, repudiatum
 omnino, ac declinationem viriorum omnium

Quæ, si recte consideremus, de fidei profes-
 sione dicta esse, constabit; quoniam baptis-
 renunciationi, cuius ante mentio est, et
 opponitur. S. autem Ambrosius loco cita-
 tato, nos ad Christum conuertit, atque
 tam, mores, & actiones cum ad contem-
 dum, tum ad imitandum nobis proponit.
 ficare videtur his verbis: *ad Orientem con-*
qui enim renunciat Diabolo, ad Christum con-
tur, illum directo cernit obitu. Et S. Hiero-
 in cap. 6. Amos, in fidei professione
 iustitiæ fœdus sanciri, tradit: quod est
 veri luminis largitori in liberam sententiam
 addici. eius verba hæc sunt: *Versi ad de-*
paetum inimicus cum sole iustitiæ, & ei seruitur-

Altera cau-
 sa fidei ver-
 sus Orien-
 tem profi-
 genda.

esse promittimus. Sed altera quoque ratio
 dit, quare fidei professionem edituri, ad
 Orientis regionem oculos dirigerent, tam-
 pe fœlicissimam orbis sedem, quam Deus
 Oriente constituit, ex qua primus patrum
 princeps humani generis, propter capiti-
 men, turpiter expulsus fuit, post baptis-
 cramentum, sibi patere intelligerent.
 quo apud Cyrillum Hierosolymitanum
 tech. i. mystagog. sic legimus: *cum scilicet*

pane renuntiaveris, & omne cum illo pactum rescideris, aperitur tibi paradysus Dei, quem ipse ad Orientem plantavit: vnde propter mandati violationem primus parens noster pulsus est in exilium, & huius rei Symbolum est, cum ab occasu conuerteris ad ortum, qui lucis est locus. cuius argumenti vim ut optime percipias, repetere oportet, quod ante monuimus, post solennem renunciationem, statim fidei professionem edi consueuisse. Verum illud præterea ex citata autoritate colligimus, fidem professuros, ad Orientis solis regionem ab aliis versos fuisse. quod verbum conuerteris, in passiva (vt grammatici loquuntur) significatione adhibitum, clarè demonstrat. Atque eadem loquendi formula vsi sunt non modo S. Dionysius Areopagita lib. de Eccles. Hierarch. cap. 2. ipsum ad Orientem transferi: & paulo post: ad Orientem Solem conuertere: sed etiam S. Ambrosius lib. de iis, qui mysteriis initiantur cap. 2. cum ait: ad Orientem conuerteris: S. Hieronymus ad cap. 6. Amos: *versi ad Orientem*: & Seuerus Alexandrinus lib. de baptism. *conuertit eos ad Orientem*. Vt vel hinc colligere possis, omnium scriptorum eandem esse vocem, atque sententiam. quorum tamen quia nemo rationem afferre visus est: nos, qui omnia persequi proposuimus, ex humanæ naturæ imbecillitate, quæ sua vi ab impio ministerio ad Dei famulatum venire non potest, profectam esse, arbitramur. & eius rei coniecturam facimus: quod simili ratione, qui Idolorum superstitione abiecta Dei religionem suscepturi,

Fidem professuri, ad Orientem solem ab aliis vertentur.

Cur fidem professuri ab aliis vertentur,

ad Episcopum accedebant, ab alijs ducuntur: & multa alia in baptismi sacramentis uata reperies, quæ nostram coniecturam similem efficiant. Quod si quandoque occurrunt, quæ significare videantur, professionem edituros, ad solem Orientem seipsis verfos fuisse: ut cum legimus apud Gregorium Nazianzenum orat. 40. in bapt. *ad ortum te conuertens*; & Eliam Cretensem in orat. 19. S. Gregorij Nazianzeni *ad occidentem, nunc ad orientem sese conuertens*, ea sic explicare oportet, ut intelligamus, quod utrosque scriptores solum ad Orientem professionem fidei consuetudinem significasse, nihil habentes, an seipsis, an verò aliorum operam eam regionem spectarent: cum neutra eorum constitutio ad rem suam pertineret. Sicut Elias Cretensis sibi parum constanter, et nonnihil inuenienterque locutus videretur: cum in oratione eiusdem S. Gregorij aduersus Iulianum contrarium significet illis verbis: *cum ad orientem traducit*. Vel certe peculiaris eius loci, in quo S. Gregorius Episcopi munere fungebatur, consuetudo fuit. Vel, si hoc non est, etiam in eo credimus, quod diuersorum temporum diuersæ consuetudines fuere. Atque in hoc potuit, aut conuersio ad Orientem, quæ in Dionysij tempore apud Græcos aliorum in Africa sterio fiebat, postmodum S. Gregorij Nazianzeni aetate sine alterius ope ibidem efficitur. Quod eo etiam verisimilius est: quod Aethiopes Christiani, veterum Græcorum imitatores, eandem consuetudinem retineant.

in ordine baptismi secundum vsum ipsorum scriptum est: *profidentes vertunt faciem ad Orientem.* Ex quibus constat, fidei ad Orientem proficiendæ consuetudinem adhuc in Aethiopia vigere. Atque hæc de primo corporis gestu, quo fidei professio exprimebatur, dicta sint.

Mos fidelium ad Orientem proficiendæ durat in Aethiopia.

Fidem professuros in cælum suspexisse, ac manus dexteras in altum erexisse: professionem publice, & alta voce fieri solitam: testes in ea adhibitos: iurandum additum: eam quoque in tabulis relatum, & proficientis, vel alterius manu subscriptam: ac demum anulo obfirmatam: eorumque omnium rationes allatæ.

CAP. XXVII.

Postea defixis in cælum oculis, manus dexteras in altum erigebant: vt, sibi ad beatum illum, ac plenum stellarum locum magnis itineribus properandum esse, intelligerent, quod cum S. Dionysij Areopagita testimonium declarat. lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bapt. vbi in eo argumento versatur: *ipsum ad Orientem transferi, inuentemque in cælum, & manus tendentem iuber Christo assentiri:* tum Eliæ Cretensis autoritas confirmat in orat. S. Gregor. Nazianz. aduers. Iulian. *cum ad ortum traducit, atque in cælum suspicientem, ac manus exporrigentem, ad Christum vt se adiungat, omnesque diuinitus traditas sacros sermones amplectatur, iuber.* & adhuc in Aethiopia Ecclesia inuiolate seruatur; de

Fidei profi-
tendæ ma-
nus in altū
erectā mo-
in Aethio-
pia duræ.

Professio
fidei cur
publice, &
alta voce
fieret.

Testes in
fidei pro-
fessione
adhibeban-
tur.
ad Ti-
moth. 6.

qua Ordo baptismi secundum vsum ap-
ait: *proficientes vertunt faciem ad orientem, pro-
gunt manus dextrae.* Hæc autem professio
licè, & alta voce fiebat, vt ab omnibus
ri posset. tradit enim S. Augustinus, *Victorino*
magna apud omnes existimatione, cum
stianis sacris imbueretur, maluisse fidem
de suggestu palam profiteri, quam verecun-
impeditū, fructu carere professionis: *Victorino*
S. confession. scriptum est: *oblatum est in*
Victorino à presbyteris, vt secretus redderet, sed
nullis, qui verecundia trepidaturi videbantur
mos erat: illum autem maluisse salutem suam
specu sanctæ multitudinis profiteri. Et *Canti-*
tinus Imperator, quæ Ecclesiæ catholice
obseruasse. certissimū est, antequam sacro
te renasceret, coram omni populo, in
verba iuravit. scribente eodem in edic-
uest. *Crederem in Deum patrem omnipotentem*
spontanea voluntate coram omni populo
Festes quoque adhiberi solitos esse, & illi
Pauli testimoniū ostendit: *confessus sum*
professionem coram multis testibus: & illa expressè
declarat, quam B. Ephrem atulit lib. de
cap. 5. testatur, *baptizandos suam fidem coram*
multis testibus professam esse. cuius confirmatio
à Leone I. petere possumus serm. 4. de
dom. cap. 4. vbi fideles hortatur, vt ad
quam in baptismo coram multis testibus
leniter professi sunt, nunquam delin-
permanete (inquit) *stabiles in fide, quomodo*
estis coram multis testibus, & in qua renatis
quam, & spiritum sanctum, accepistis christum

lati, & signaculum vite aeterna. Addere vero etiam testem antiquiorem possumus Constantinum Imperatorem, qui in edicto ad Sylvest. de sua fidei professione coram, inquit, omni populo professus sum, me credere in Deum Patrem, &c. nam verba, coram omni populo, ad testium consuetudinem demonstrandam pertinere, nemo dubitabit: si non modo textus seriem intuebitur: sed etiam eius multitudinis adhibenda causam consideraerit: quae eo potissimum ferebatur, vt, sicut multos suae impietatis confcios habuerat, sic religionis, & fidei testes interessent. Nec sanè obscurum eius moris testimonium Primasius ad cap. 6. prior. ad Timoch. suppeditat, dum explicans verba, confessus es bonam confessionem coram multis testibus, addit, in baptismo. Quo fit, vt nemini dubium esse possit, quin in fidei professione testes adhiberi consueuerint. Præterea, vt professionis veritas clarius eluceret, iusjurandi religionem in ea interponebant. ex qua consuetudine profectum est illud, quod S. Hilarius habet can. 15. in Matth. Venturi ad baptismum prius confitentur, credere se in Dei filio, & in passione, ac resurrectione eius, & huic professioni sacramenta fides redditur. Vbi sacramenti nomine non sacramentum, hoc est, rei sacrae signum, sed iuramentum intelligitur. in qua significatio- ne ea vox apud veteres scriptores frequentissima est. Postmodum professionem ita conceptam in tabulas referebant, suaque ipsi manu, si scribere nossent, vel, si nescirent, aliena stabilem, ratamque habebant. cuius sententiae

Iusjurandum fidei professioni additum.

Professio in tabulas elata, & profitentis, vel alterius manus scripta,

veritas à S. Dionysij authoritate reperitur
 pud quem saepe hæc oratio usurpata est, ut
 fessio in tabulis dicerent scripta: *virum* (ut
 lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bapt.) ad
 rari iubet: cum iue sacerdos aliquis ex tabula
 fessionis & eum, & sponsorem citat, hic quidem
 aquam à sacerdotibus ducitur, &c. Atque
 pertius hoc sit, S. Gregorij Nazianzenum
 monium adijciam, qui orat. 40. in sancto
 cum dilueret argumenta eorum, qui baptis
 differendum esse, cõminiscebantur: ne
 inanes fabulæ, ac deliramenta à baptis
 posito dimouerent: vel suspicio late
 ram speciosa cogitatione piaculi catechu
 norum impetum retardaret: præter ali
 gumentorum machinas, hanc etiam adhib
 vt diceret, hominis non esse, à suscept
 tentia deterri, & suæ scriptioni quasi
 facere. quod evidenti indicio est, profes
 nem sua manu subscripsisse. Verum, ne
 tatis arguar, S. Gregorij verba subsignabo:
*Confiteor coram Deo, & electis Angelis, quod
 fide baptizaberis: si alio modo conscriptus es, quod
 mea doct. ina exposuit, Veni, ac transcribere, ut
 qui te à sententiâ deducere student, quod scripsi, ut
 Et puis forte non diuinet? si S. Ambrosius
 lib. de ijs, qui myster. initiant. cap. 5. hæc
 Et tunc credat, cum inquit: descendisti, responde
 quid responderis, quod credas in patrem, credo
 spiritum sanctum. non habes illic: credo in
 iorem, credo in minorem, credo in Ultimam
 eadem vocis tuæ cautione astringeris, ut si
 credas in Filium, sicut & in Patrem*

a Orat. 40.
 in sanc.
 bapt.

Quid enim aliud est, illic habere, quam in sacris tabulis scriptum esse? aut quomodo quis sua *suavis cautione adstringebatur?* nisi quia, cum fidei professio scripta esset, inficiari non poterat, se eam professionem edidisse, testantur eandem consuetudinem S. Augustini verba. quæ lib. 2. de symb. cap. 1. habentur, cum enim baptizandos ad actiones Christiano homine dignas excitaret, inquit: *nomina profitentium in libro excipiantur viva.* cuius loci autoritas ut ab omnibus intelligatur, prius sciendum est, duas olim tabulas fuisse, in quarum altera Christianorum viuorum, in altera mortuorum nomina scribebantur: de quibus magis idoneo tempore loquemur: cum Eucharistiæ, seu diuinæ liturgiæ ritus explicare aggressi fuerimus. Nunc ad aliud testimonium accedam hominis non contempri, is est Nicetas Serronius, qui in orat. 40. S. Gregorij Nazianzeni, virtutum omnium perfectionem ardentissimo studio, ac Dei timore in primis, atque sensuum, cordisq; custodia homini Christiano comparandam esse, ait, vt illi sygraphæ, quam in fidei professione subscripsit, coherenter viuere videatur: *quæ circa (Nicetæ verba sunt) iuxta salomonis consilium, timore corripiamur, atque omni custodia cor nostrum seruemus, ne cum propria sygrapha, quæ in fidei nostræ confessione protulimus, pugnantes reperiamur.* Iam vero illa non lögam orationem desiderant, quamobrem existimem, fidei professione subscriptionem addi consueuisse. Nã, cum homines, propter iustitiæ originalis, quamquam freno quodam cupiditates regeban-

Tabulæ
duæ apud
Christia-
nos, altera
viuorum,
altera mor-
tuorum.

Cur fidei
professione
veteres sub-
scriberent.

tur, amissionem, ad scelera, & flagitia facili-
 labantur; & rursus cum ad conscientia
 etum, & officij religionem, tum etiam ad de-
 cus, & gloriam constantia promissorum, de
 de nihil in rebus humanis sit præstantius, pro-
 scis Reipublicæ Christianæ rectoribus ex-
 dire visum est, fidei professionem sua cum
 scriptione confirmari, ut, si quis veluti trans-
 fuga à Christiana religione desciscere cogita-
 set, pudore datæ fidei, & suæ confessionis testi-
 monio impediretur. Præterea ad rectam Chri-
 stianæ Reipublicæ gubernationem pertine-
 bat, sicut ciues olim, sic profitentium nomina
 literis consignari; ut omnium, qui sacrosan-
 ritus reliquerant, numerus intelligi posset. De
 mum professionem, sacris monumentis re-
 ditam, anulo obsignabant. quod etiam diffi-
 est probatu, propter tam pauca, & tam raris
 testimonia scriptorum: tale tamen est, ut elabo-
 rādum sit, quo facilius probetur, nihil est etiam
 omnium, quæ in hoc capite tractantur, quod
 illustrius, curiosiusque dicatur. Igitur Tertul-
 lianus lib. de baptis. cap. 6. hanc consuetudi-
 nem ita declarat: *Ioannes ante præcurfor Domini
 fuit, præparans vias eius: ita & angelus baptis-
 matis, præparans vias Spiritui sancto, vias dimittens
 arbiter superuenturo Spiritui sancto, vias dimittens
 lutione delictorum, quam fides impetrat, obsignat.*
 Probare enim statuerat, fidei promissionem
 deleri non posse, quod in ea sigillum anulo
 pressum esset. verum clarius lib. de pudicit. cap.
 9. vbi fidei professionem explicans, ait: *anulo
 quoque accepit tunc primum, quo fidei pactum
 interrogatus obsignat.* Potest etiam ad hanc con-

Altera cau-
 sa, cur fidei
 professio
 subscribe-
 retur.
 Ciues in
 tabulas re-
 ferebantur.
 Professio
 anulo ob-
 signabatur.

suetudinem referri, quod Cyrillus Hierosoly-
mitanus scripsit catech. 1. mystag. dum baptri-
zandos ad memoriam eorum, quæ in cate-
chesi audierant, excitaret: *assistas catechesibus,*
& quæ in illis dicuntur, memineris. dicitur enim
non ideo, ut audias tantum, sed ut per fidem dicta
obsignes. quo loco obsignandi verbum proprie,
non metaphorice accipiendum est: cum rerū
series ita declaret, & in græco textu. *Ἐπιστολα-*
γιστὸς τὰ λεγόμενα positum sit, nulla per fidem
mentionem facta. Nec tamen mihi sanè quic-
quam occurrit, cur non Tertulliani sit, & Cy-
rilli vera sententia: ut enim rationes nullæ
huius consuetudinis possent afferri (vide quid
hominibus tribuam) ipsis autoritatibus me-
frangerent. tot autem rationes afferri possunt,
ut omnes enumerare, penè sit infinitum. illa
tamen præcipua, & maxime insignis, ut pro-
fessionis scriptio fide non careret: quoniam
publicis scripturis olim sigilla apponebantur.
quod adhuc in Pontificio, vel Episcopali dip-
lomate, literis ordinum testimonialibus, & a-
liquot supremæ voluntatis tabulis fieri solet.

Cur fidei
professio-
nem anul-
o obsignat.
Publicis
scripturis
olim sigil-
lum appo-
nebatur.

*De tactu narium, aurium, oculorum, & lingua ex
spuato digitis presbyterorum.*

CAP. XXVIII.

A Perienda vero nunc est nares, & aures
presbyterorum digitis ex saliuâ tangen-

^a Vuolff.
gan. Musc.
in loc. cō-
mun. de
baptif. &
Io. Caluin.
ia Ecclef.
reformat.
Tactus na-
rium, & au-
rium anti-
quitas.

di consuetudo: in qua confirmanda nouus
operæ, & studij ponam, quam in ea ex-
tenda^a multorum impietas laborat, magis
enim, & præclaram opportunitatem ex ea
gnitione ad Ecclesiæ ritus stabiliendos affert
nemo sapiens inficiabitur. Sed hoc in primis
attendere oportet, quod hæreticæ prauitatis
veneno infecti negare solent, huius ceremonie
vsum in veteri Ecclesia fuisse: cuius multi
testimonia iis, qui in sacris scriptoribus
diocriter versati sunt, facile occurrent. Illu-
striora vero loca sunt, quæ leguntur apud To-
rullianum lib. ad Scap. cum ait: *dæmones autem
non modo respuimus: sed etiam reuincimus: vobis
spuendi vocem pro spuro detestari, doctissimus
terpres exponit: & apud S. Ambr. de iis, quæ
myster. in ian. cap. 1. aperite aures, & benedi-
dorem vitæ eternæ inhalatum vobis munere lau-
mentum carpite: quod vobis significauimus: cum
pertionis celebrantes mysteria, dicemus: Ephe-
quod est, adaperire. Item quæ S. Aug. refert tract.
44 in Euang. Io. cum eius mysteria exponit
qui luminibus captus, nihil penitus cernebat
& postmodum Seruatoris munere solis luce
fanis, & vegetis oculis latus hausit: ecce modo
loquor ut fidelibus, & catechumenis, quid dixi
spuro, & luto, præterea, quæ Petrus Chrysologus
narrat serm. 52. vbi de sacræ concionis digni-
tate atque præstantia loquitur: qua Euangeli-
præcones in omnem partem audientes impetu-
lunt, modo iudicij diuini terrore, supplicijque
sempiterni magnitudine concutientes, atque
exagitantés, modo cœlestis præmij spe exci-*

Liber secundus.

3-22

nantes, modo diuinæ misericordiæ fiducia li-
 nientes, semper autem à morte peccati ad vi-
 tam spiritualem reuocantes. Hinc est, quod ve-
 niens ex gentibus apertionem aurium percipit, ut
 fidei capere possit auditum, ut possit ad salutem pro-
 sequente Domino peruenire. Atque huc etiam re-
 ferenda sunt, quæ S. Gregorius lib. sacram. ad
 catechizan. infan. disseruit: deinde vero tangat
 et nares, & aures cum digito de spūto, & dicat ad
 aurem dextram, epheta, quod est adaperire: ad nares,
 in odorem suauitatis. Sed quamuis hoc SS. Pa-
 trum testimoniiis certissimum sit, multum ta-
 men proderit, vel eorundem, vel aliorum au-
 thoritatibus ostendere, id, quod fideles hac ce-
 remonia peragunt, à Christi Domini exem-
 plo profectum esse. Itaque sanctus Ambro-
 sius lib. de iis, qui myster. initian. ca. i. cum hu-
 ius ceremoniæ originem ostenderet, eius,
 qui utraque aure captus erat, vel vsum amile-
 tas linguæ, meminit, dicens: aperite aures & bo-
 num odorem vite aeternæ inhalatum vobis munere
 sacramentorum carpite, quod vobis significauimus,
 cum apertionis celebrates mysteria, diceremus: Epheta,
 quod est adaperire, ut venturus vnusquisque ad
 gratiam, quid interrogaretur, cognosceret, quid re-
 sponderet, meminisse deberet. Hoc mysterium cele-
 brauit Christus in Euangelio, cum nutum curaret,
 & surdum. & lib. de sacram. cap. i. quærenti,
 quid aurium apertio significaret, sic respon-
 dit: ergo quid egimus sabbato? nempe apertionem,
 quæ mysteria celebrata sunt? apertionis: quando tibi
 aures tetigit sacerdos, & nares: quod significat in
 Euangelio Dominus, cum ei oblatuisset mutus, &